令和７年６月５日

研究者各位

研究・学術情報課長 磯本 善男

令和８年度日本学術振興会 国際交流事業の公募について（通知）

このことについて、(独)日本学術振興会より下記のとおり公募が行われていますので通知いたし

ます。

応募する場合は、下記の申請手順に従って申請をお願いいたします。

記

＜申請手順＞

・応募手続きには電子申請システムを使用します。

 【電子申請システム(国際交流事業)】

https://www-shinsei.jsps.go.jp/topkokusai/top_kokusai.html

システムへログインするための ID・パスワードが無い場合、各事業付与締切(①)までに担当宛

てメールまたは電話でご連絡ください。付与手続きを行います。

・各事業提出締切(②)までに、申請書類を電子申請システムで送信し、担当宛てメールまたは電話

でご連絡ください（紙提出は不要です）。

＜各種事業について＞

(1) 二国間交流事業

 個々の研究者交流を発展させた二国間の研究チームの持続的ネットワーク形成を目指し、我が国

の大学等の優れた研究者（若手研究者を含みます。）が相手国の研究者と協力して行う共同研究・

セミナーの実施に要する経費を支援する事業。

事業名
①ID・パスワード

付与期限

②学内提出期限

共同研究・セミナー

https://www.jsps.go.jp/j-bilat/semina/gaiyou.html
令和7年8月18日 (月) 令和 7 年 8 月 25 日 (月)

※申請書作成の際の注意事項(日本学術振興会より)※

申請内容に重大な不備があった場合、不受理となることがあります。記載内容について誤りがな

いか提出前によく確認してください。

転載元：

https://www.jsps.go.jp/file/storage/j-bilat/semina/shinsei_bosyu/6_FY2026_chuijikou.pdf

https://www-shinsei.jsps.go.jp/topkokusai/top_kokusai.html
https://www.jsps.go.jp/j-bilat/semina/gaiyou.html
https://www.jsps.go.jp/file/storage/j-bilat/semina/shinsei_bosyu/6_FY2026_chuijikou.pdf

 (2) 外国人研究者招へい事業（外国人特別研究員）

 諸外国の若手研究者に対し、我が国の大学等において日本側受入研究者の指導のもとに
共同して研究に従事する機会を提供する事業

募集要項および申請書類については、下記 URL から入手してください。

https:/www.jsps.go.jp/j-fellow/j-fellow_14/31_boshuyoko.html

事業名
①ID・パスワード

付与期限

②提出期限

外国人特別研究員（一般）

https://www.jsps.go.jp/j-fellow/j-ippan/gaiyou.html

第 1 回：令和 7 年 8 月 8 日(金)

第 2 回：令和 8 年 4 月 7 日(火)

第 1 回：令和 7 年 8 月 15 日(金)

第 2 回：令和 8 年 4 月 14 日(火)

外国人特別研究員（欧米短期）

https://www.jsps.go.jp/j-fellow/j-oubei-s/gaiyou.html

第 1 回：令和 7 年 9 月 5 日(金)

第2回：令和7年12月15日(月)

第 3 回：令和 8 年 5 月 15 日(金)

第 1 回：令和 7 年 9 月 12 日(金)

第2回：令和7年12月22日(月)

第 3 回：令和 8 年 5 月 22 日(金)

(3)外国人研究者招へい事業（外国人招へい研究者）

諸外国の優秀な研究者を招へいし、我が国の研究者との共同研究、討議、意見交換等を行う機会

を提供することにより、外国人研究者の研究の進展を支援すると同時に、外国人研究者との研究協

力関係を通じて、我が国の学術研究の推進及び国際化の進展を図ることを目的とした事業

募集要項および申請書類については、下記ＵRＬから入手してください。

https://www.jsps.go.jp/j-inv/boshu/boshuyoko.html

事業名
①ID・パスワード

付与期限

②提出期限

外国人招へい研究者（長期） 令和 7 年 8 月 8 日(金) 令和 7 年 8 月 15 日(金)

外国人招へい研究者（短期）
第 1 回：令和 7 年 8 月 8 日(金)

第 2 回：令和 8 年 4 月 7 日(火)

第1回：令和7年8月15日(金)

第2回：令和8年4月14日(火)

担当：研究・学術情報課研究協力係 廣富
内 線：0166-68-2187（内線 2187）
e-mail：rs-kk.g@asahikawa-med.ac.jp

https://www.jsps.go.jp/j-fellow/j-fellow_14/31_boshuyoko.html
https://www.jsps.go.jp/j-fellow/j-ippan/gaiyou.html
https://www.jsps.go.jp/j-fellow/j-oubei-s/gaiyou.html
https://www.jsps.go.jp/j-inv/boshu/boshuyoko.html